Jede Grundherrschaft hatte einen Herrensitz, der auch ,grundherrlicher
Zentralhof* bzw. urkundlich in Latein ,curia® genannt wurde. Mit
dem Wasserschloss Oberau entstand also auch der erste Herrensitz als
das Herz der scheinbar noch jungen Gemeinde Owa und so zihlen die
unteren Mauern seines heutigen Studfliigels sicherlich zu den iltesten
noch erhaltenen Bauwerksbestandteilen in der Gemeinde iiberhaupt.
Bitte beachten Sie dabei, dass wir in einem spiteren Kapitel auf die
potentielle Baugeschichte und -entwicklung des Wasserschlosses Oberau
noch genauer eingehen. Vorweg sei nur soviel gesagt, dass der in der oben
genannten Urkunde genannte ,, Turm® anders zu verstehen ist, als wir uns
heute unter einem solchen, z. B. im Sinne eines Bergfrieds, vorstellen. Und
diese Situation ist nicht die einzige, die frither anders verstanden wurde,
als es heute der Fall ist.

Die ,Inhalte der Urkunde verstehen® ist heute tatsichlich leichter gesagt
als getan. Das liegt zum einen daran, dass diese auf Latein zu einer Zeit
verfasst wurde, als es sich bei der hierzulande gesprochenen Sprache noch
um Mittelniederdeutsch handelte und wir uns zum anderen schlichtweg
noch im Zeitalter des Feudalismus befanden.

Obwohl sich Latein sicherlich in den vergangenen mehr als 2000 Jahren
praktisch nicht verinderte, findet man viele in der Urkunde enthaltene
Worter leider in keinem Worterbuch oder Onlineportal — und das nicht
einmal in abgewandelten Formen. Auch wenn manchmal eine verinderte
Schreibweise das Geheimnis noch liiftet, die Regel ist das leider nicht.
Nachdiesererniichternden Feststellunghaben wir davon abgesehen, unseren
eigenen Ubersetzungsversuch zu verdffentlichen, fiigen den interessierten
Leserinnen und Lesern den Urkundentext in seiner Reinform nachfolgend
aber mit ein. Die Abschrift entspricht den originalen Zeilen der Urkunde,
jedoch ohne die Worttrennungen wihrend des Zeilenwechsels:

In nomine domini Amen. Nos Henricus dei gracia Misnensis et Orientalis Marchio Omnibus hanc litteram inspecturis
salutem inperpetuum. Mundus praeterit et mundane simul praetereunt actiones. Ne autem labantur cum mundo
labili, que rite fiunt ab hominibus, perhennari solent obsequio litterarum. Notum igitur esse volumus vniuersis, tam
presentis, quam futuri eui, fidelibus: Quod, cum Henricus Thelerus et frater eiusdem Tilmannus, ciues nostri in
Wriberch, a Sydelmanno de Sarfenberch villam, que Owa wigariter nuncupatur, cum omnibus bonis et iuribus ad
eandem villam pertinentibus, pro certa summa pecunie comparassent, iusto inter eos empcionis et vendicionis
titulo interueniente, et nobilis vir Meinherus burgrauius Misnensis predictam villam iure feudali eisdem fratribus
contulisset, Nos, consideratis gratis obsequiis, nobis exhibitis a sepe dictis fratribus, et inspectis, omnem potestatem
iudiciariam, quam in ipsa villa et in campo ad eandem villam pertinentem habuimus, non solum in actionibus
ciuilibus, sed et in criminalibus, que solent, vt possunt, quocunque casu in ipsa villa, vel campo pertinente
ad eandem villam, ab hac hora, siue die, inantea euenire vel accidere, ipsis liberaliter contulimus et gratanter, sibi
suisque heredibus perpetuo possidendam: ita, quod aduocatus, sive villicus, de Indagine, qui nunc est, vel qui pro
tempore fuerit, pretextu villicacionis sibi commisse, a nobis, vel nostris heredibus, vel committende, que villicacio
ad eandem ciuitatem nostram Hayn dinoscitur pertinere, licet eadem villa sit sita in terminis villicacionis, sen
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aduocatie, memorate, nullam auctoritatem iudicandi in ipsa villa Owa, et in campo eiusdem ville, sibi valeat
inposterum vendicare, racione alicuius maleficii, seu delicti perpetrati in ipsa villa, vel in campo ville sepius nominate.
Sed prefati Henricus et Tilmannus fratres et eorum heredes plenam potestatem habebunt iudicandi
in villa et campo predictis de omnibus, que acciderint, questionibus, siue causis, Et tollendi illos duos denarios,
qui dari consueuerunt nobis, vel nostris villicis, nomine pene, que pena Buze wigari vocabulo nuncupatur,
et in vsus suos, prout eis expedit, conuertendi. Vi autem huiusmodi nostra concessio rata permaneat
et istabilis perpetuo perseueret, eandem litteram eisdem super premissis dari fecimus in testimonium, sigilli
nostri munimine roboratam. Datum aput castrum nostrum Tharant, per Manus Magistri Geuehardi, nostri
prothonotarii, Anno domini M CC LXXIlll. VI kalendas Maii presentibus testibus infra scriptis: Meinhero
burgrauio  Misnensi.  Alberto  dapifero de Burnis, Henrico cameario de  Gnanennstein,
Henrico de Syden, Hermanno de Tannenwelt, Friderico, Magisiro coquine nostre, et aliis quam
pluribus fide dignis.